
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  200 
Data di Registrazione 28-12-2023 

 
 
 
OGGETTO:   Affidamento incarico di studio di fattibili tà e progettazione esecutiva per la realizzazione impianti sportivi con 

inserimento di nuovo gioco padel e relativi servizi. Perfezionamento incarico. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 5/2021 del 19/10/2021 con il quale sono state attribuite 

le funzioni di cui all'art.109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

PREMESSO che: 

- l’Istituto del Credito Sportivo “Bando ICS 2023 – Sport Missione Comune” ha messo 

a disposizione degli Enti attraverso avvisi pubblici, i mutui con l’abbattimento della 

quota interessi, per l’acquisto e la sistemazione di centri sportivi; 

- l’Amministrazione Comunale intende presentare richiesta di un mutuo e di contributi 

per l’abbattimento della quota interessi per la realizzazione impianti sportivi con 

inserimento di nuovo gioco padel e relativi servizi, presso il Centro Sportivo Mortarini 

e annessi di Via Giacomino e Via Pantaleone; 

- che il progetto presentato dal Comune di Confienza è stato ammesso al contributo 

per e finanziato per l'importo di Euro 199.961,00;  

VISTA E RICHIAMATA la determina n. 142 del 06/09/2023, avente per oggetto: 

“AFFIDAMENTO INCARICO DI STUDIO DI FATTIBILITA' E PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE IMPIANTI SPORTIVI CON INSERIMENTO DI 

NUOVO GIOCO PADEL E RELATIVI SERVIZI.” con la quale è stato dato atto di 

provvedere al perfezionamento dell’affidamento dell’incarico e all’assunzione 

dell’impegno di spesa se il finanziamento fosse stato accettato, per un importo pari ad €. 

24.741,60 comprensivo di Oneri Previdenziali; 

VISTO che è stato concesso il mutuo, occorre perfezionare la procedura di affidamento 

dell’incarico di progettazione. 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, che prevedere che per 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 140.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, la 

stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

RITENUTO quindi, di procedere al perfezionamento dell’affidamento dei suddetti servizi 



di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione, contabilità e certificato di regolare esecuzione all’Arch.Fabio Fraschetta, 

alle condizioni previste dal disciplinare di incarico, pervenuto tramite trattativa diretta, 

per un importo pari a €. 24.741,60 comprensivo di IVA e Oneri previdenziali da espletare 

tramite piattaforma SINTEL; 

Preso atto che in data 22/12/2023 è stata lanciata, sulla Piattaforma SINTEL una procedura di 

“Affidamento diretto” numero trattativa 177934048 invitando l’operatore economico Arch. Fabio 

Fraschetta con studio in Robbio (PV) a presentare la propria offerta economica relativa al servizio 

di studio di fattibilità e progettazione esecutiva per la realizzazione impianti sportivi con 

inserimento di nuovo gioco padel e relativi servizi, in considerazione dell’esperienza e capacità 

professionale acquisita nel settore presso Pubbliche Amministrazioni;   

Visto il Report generato dalla piattaforma SINTEL in data 28/12/2023, considerato a tutti gli effetti 

verbale di gara della procedura; 

DATO ATTO CHE: 

- all’incarico per lo “studio di fattibilità e progettazione esecutiva per la realizzazione 

impianti sportivi con inserimento di nuovo gioco padel e relativi servizi” è stato attribuito: 

- il codice CIG assegnato per il servizio in oggetto risulta essere - CIG: ZE43DEC03E; 

- il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C63I23000130005; 

VISTA la legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i;   

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente; 

VISTI gli art. l07e 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per lavori servizi e forniture;  

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

DETERMINA 

1. DI PERFEZIONARE l’incarico per i motivi in premessa citati del "servizio di studio 

di fattibilità e progettazione esecutiva per la realizzazione impianti sportivi con 

inserimento di nuovo gioco padel e relativi servizi”; 

2. DI APPROVARE il Report della procedura ID 177934048, elaborati dalla piattaforma 

SINTEL in data 28/12/2023, riportanti tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI FORMALIZZARE la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente al 

Arch. Fabio Fraschetta con studio in Robbio l’incarico per il “servizio di studio di fattibilità 

e progettazione esecutiva per la realizzazione impianti sportivi con inserimento di 



nuovo gioco padel e relativi servizi” per un importo pari a € 24.741,60 comprensivo di IVA 

22% e INARCASSA 4%; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a €. 24.741,60 comprensivo di IVA e 

INARCASSA 4%, sul Capitolo 1682.11 - Cod. Bil. 01.05-2.02.01.99.999 del Bilancio 

di Previsione 2023-2025, ove esiste la necessaria disponibilità;  

5. DI TRASMETTERE la presente al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di 

esecutività, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

6. DI LIQUIDARE e pagare l'importo dovuto al succitato professionista, previa 

presentazione di fattura elettronica; 

7. DI DARE ATTO che i pagamenti saranno effettuati dall'Ufficio Ragioneria del 

Comune nel rispetto della normativa vigente in materia; 

8. DI DARE ATTO che le parti interessate alla presente commessa pubblica si 

assumono gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

13.8.2010, n. 136 e s.m.i.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:28-12-2023 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 28-12-2023     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
            Fazia Mercadante Umberto 


